Conselho Federal de Biologia

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 8ª REGIÃO
BA –  AL – SE

ATA DA VIGÉSIMA NONA SESSÃO PLENÁRIA POR MEIO DE VIDEO

CONFERÊNCIA DO CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO,

REALIZADA AO VIGÉSIMO TERCEIRO DIA DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE

2020.

   Rua Frederico de Castro Rabelo, 114 – Ed. Carlos Kiappe, salas 601-605 - Comércio, Salvador-BA - CEP: 40.015-040.
   Fone/fax: (71) 3264-9969 – crbio08@crbio08.gov.br

CRBio08

Ao vigésimo terceiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, com início as nove horas por 1

meio de vídeo conferência reuniram-se os Conselheiros: Presidente, Cesar Roberto de Góes 2

Carqueija, Secretário, Clênio Bezerra de Melo, Niel Eferson Almeida Amorim, Lilian Carmen Lima 3

dos Santos, Cleodon Teodósio da Silva, Lorena Costantini, Carlos Eduardo da Silva, Solange de 4

Alcântara Neves da Rocha e Alessandra Argôlo do Espirito Santo. I. JUSTIFICATIVA DE 5

AUSÊNCIA. O Presidente Cesar Carqueija justificou a ausência da conselheira Virginia Guimarães 6

Almeida, Lisovaldo Nascimento da Paixão, Giovanna Carozzo, Felipe Paganelly Maciel da Silva e 7

Nid Coelho Amorim. II. DISCUSSÃO, APROVAÇÃO E ASSINATURA DA ATA DA 8

PLENÁRIA ANTERIOR. A ata da plenária do dia 20 de agosto de 2020 foi colocada em discussão. 9

Posto em votação foi aprovada por unanimidade. III. INFORMES. 1. Recibo de entrega do 10

relatório de gestão TCU 2019. O Presidente apresentou o recibo de entrega do relatório de gestão 11

de 2019 na data de 01 de setembro de 2020. 2. Resolução CFBio nº 563, de 12 de agosto de 2020 – 12

Aprovação da Prestação de Contas do exercício de 2019. O Presidente informou da resolução 13

CFBio nº 563 que dispõe sobre a Aprovação da Prestação de Contas do exercício de 2019, dos 14

Conselhos Regionais de Biologia da 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª, 7ª e 8ª Região. 3. Falecimento do Biólogo 15

Fabiano Simões – CRBio 27.422/08-D por COVID-19. O Presidente Cesar Carqueija informou que 16

no dia 09 de setembro de 2020 faleceu o Biólogo Fabiano Mosquera Simões, ocorrida em 17

consequência da COVID-19, lembrou que o Biólogo atuava como Coordenador do setor de 18

Esquistossomose do Centro de Controle de Zoonoses (CCZ) da Secretaria Municipal de Saúde de 19

Salvador, onde trabalhava há quase 15 anos. Nos últimos meses, ele vinha realizando uma série de 20

testagens para a COVID-19 na equipe do CCZ Salvador. 4. Processo MPF contra Sindicato de 21

Engenheiros e CREA por indicação irregular. O Presidente informou que o MPF ajuizou uma ação 22

civil pública, para que membros do CREA e seus suplentes sejam suspensos por entendimento que 23

há incompatibilidade entre atuação sindical e o trabalho como conselheiro. 5. Conclusão da 24

Migração do provedor de e-mail – Uolhost. O Presidente explicou que o provedor anterior estava 25

com pouca memória e com risco na segurança das informações e que o novo provedor da Uol trará 26

uma maior agilidade e segurança das informações. 6. Mensagens otimistas dos colaboradores do 27

CRBio-08 no site institucional. O Presidente informou que os colaboradores do CRBio-08 deixaram 28

mensagens de otimismo em tempo de pandemia. Ao longo desses meses de adaptação, inclusive com 29

reestruturação de procedimentos – a exemplo da permissão de entrega de documentos por meio 30

digital, vários processos internos foram revistos e os colaboradores do Conselho foram se ajustando 31

a uma realidade ainda desconhecida e em construção. Em todo momento, a equipe manteve-se 32

bastante otimista e voltada para atingir o objetivo primordial do CRBio-08: fortalecer a profissão de 33

Biólogo na jurisdição de Bahia, Alagoas e Sergipe. Esta foi uma maneira também que os biólogos 34

pudessem conhecer a equipe que trabalha no Conselho Regional de Biologia 8ª Região. 7. Dia do 35

Biólogo – Participação dos Conselheiros. a) Palestra no 18º Encontro de Biologia da 36

Universidade Tiradentes (UNIT– Aracaju/SE) - 03 de setembro de 2020. O Presidente informou 37

Conselho Federal de Biologia

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 8ª REGIÃO
BA –  AL – SE

ATA DA VIGÉSIMA NONA SESSÃO PLENÁRIA POR MEIO DE VIDEO

CONFERÊNCIA DO CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO,

REALIZADA AO VIGÉSIMO TERCEIRO DIA DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE

2020.

   Rua Frederico de Castro Rabelo, 114 – Ed. Carlos Kiappe, salas 601-605 - Comércio, Salvador-BA - CEP: 40.015-040.
   Fone/fax: (71) 3264-9969 – crbio08@crbio08.gov.br

CRBio08

que realizou a palestra de abertura dia 03/09/2020 às 19h, no 18º Encontro de Biologia da 38

Universidade Tiradentes (UNIT– Aracaju/SE), que foi ministrada remotamente através do Google 39

Meet e teve como tema, “Biologia: Novos tempos na Ciência e Educação”, b) Convite lll Semana de 40

Biologia UNIJORGE on-line - mesa redonda dia 08 de setembro de 2020. A conselheira efetiva 41

Alessandra Argollo do Espírito Santo participou da mesa redonda na lll Semana de Biologia 42

UNIJORGE on-line, o tema foi: "Desafios da Ciência: é possível contestar ciência com opinião?". c) 43

I Congresso Unebiano de Ciências Biológicas - 22 de setembro de 2020 – Youtube live. O Presidente 44

participou na qualidade de palestrante no I Congresso Unebiano de Ciências Biológicas – ConUCBio, 45

sob a temática “Profissão Biólogo: Legislação e exercício profissional” no dia 22 de setembro de 46

2020, de 15h:30min ás 16h30min, através da plataforma digital ‘YouTube live’ d) Convite para II 47

SEMBIO da UFSB, dia 22 de setembro de 2020. O Presidente participou na qualidade de palestrante 48

do II SEMBIO da UFSB no dia 22 de setembro de 2020 através da plataforma digital. e) Convite da 49

XV Semana de Biologia da Universidade Estadual de Alagoas. A conselheira efetiva Profª. Dra. 50

Lilian Carmen Lima dos Santos participou na abertura da XV Semana de Biologia da Universidade 51

Estadual de Alagoas, o evento foi  realizado no dia 28/09 as 14:00 de forma online no canal do evento. 52

8. Novas Assessorias do CFBio. O Presidente informou que foram contratados dois novos assessores 53

para o CFBio, a assessoria contábil e assessoria jurídica. 9. 15ª Sessão Plenária Extraordinária do 54

CFBio - 21 de agosto de 2020. O Presidente informou do convite para participação da 15ª Sessão 55

Plenária Extraordinária do CFBio, que foi realizada no dia 21 de agosto p.f., por videoconferência 56

tendo como ponto de pauta o Plano de Ação do CFBio para 2020. 10. 109ª Reunião Conjunta da 57

Diretoria do CFBio com os Presidentes dos CRBios e 366ª Sessão Plenária Ordinária - 17 de 58

setembro de 2020. O Presidente César Carqueija fez um breve relato da reunião conjunta com a 59

diretoria do CFBio e da 366º    Sessão Plenária Ordinária. 11. 367ª Sessão plenária ordinária com 60

CFBio – 18 de setembro de 2020. O Presidente César Carqueija fez um breve relato da Sessão 61

plenária ordinária com CFBio de 18 de setembro. 12. 110ª Reunião Conjunta da Diretoria do 62

CFBio com os Presidentes dos CRBios e 368ª Sessão Plenária Ordinária - 08 de outubro de 63

2020. O Presidente fez um breve relato da reunião conjunta e da Sessão Plenária. IV. ORDEM DO 64

DIA. 1. Análise e discussão da Prestação de Contas do 3ª trimestre de 2020. A secretária da CTC, 65

a conselheira Alessandra Argôlo do Espirito Santo fez a apresentação da prestação de contas do 66

terceiro trimestre de 2020 informando que a mesma foi aprovada previamente pela Comissão de 67

Tomadas de Contas (CTC) Uma vez analisada a documentação apresentada, foi colocada em votação, 68

tendo sido homologada por unanimidade pelo Plenário. 2. Análise e discussão da Proposta 69

Orçamentaria 2021. A secretária da CTC, a conselheira Alessandra Argôlo do Espirito Santo fez a 70

apresentação da proposta orçamentária de 2021 informando que a mesma foi aprovada previamente 71

pela Comissão de Tomadas de Contas (CTC) e repassada para apreciação pela Diretoria. Uma vez 72

analisada a documentação apresentada, foi colocada em votação, tendo sido homologada por 73

unanimidade pelo Plenário. 3. Relato ACON. O assessor contábil fez o relato das atividades 74

Conselho Federal de Biologia

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 8ª REGIÃO
BA –  AL – SE

ATA DA VIGÉSIMA NONA SESSÃO PLENÁRIA POR MEIO DE VIDEO

CONFERÊNCIA DO CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO,

REALIZADA AO VIGÉSIMO TERCEIRO DIA DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE

2020.

   Rua Frederico de Castro Rabelo, 114 – Ed. Carlos Kiappe, salas 601-605 - Comércio, Salvador-BA - CEP: 40.015-040.
   Fone/fax: (71) 3264-9969 – crbio08@crbio08.gov.br

CRBio08

financeiras do CRBio08, enfatizando que apesar do momento em que estamos passando o conselho 75

está em boa saúde financeira. 4. Relato da ACOM. a) Dia do Biólogo. A assessora fez um breve 76

relato das atividades realizadas no dia do biólogo, tais como, envio de cards para os e-mails 77

cadastrados, apresentação da campanha idealizada pelo Sistema CFBio/CRBios. A assessora 78

informou que houve Lives e Webnar com biólogos nas áreas de atuação. b) Matéria do Vazamento 79

de Óleo. A assessora de comunicação do CRBio-08 informou que todos os textos e vídeos já estão 80

prontos para exibição no site do Conselho. 5. Relato AJUR. a) Resultado do Edital de Pregão 81

Presencial n° 001/2020 – Processo Licitatório 008/2020   Contratação de serviço de pagamento de 82

anuidades por cartão de crédito. O assessor jurídico do CRBio-08 deu ciência do resultado do Edital 83

de Pregão Presencial nº 01/2020 que visa a contratação de empresa para a realização, pelos 84

profissionais inscritos, pessoas físicas e jurídicas, de parcelamentos e de pagamentos das 85

contribuições de interesse da categoria profissional(anuidades), taxas (de inscrição, de cancelamento, 86

etc.) . O assessor informou que a vencedora foi a empresa “Getnet”. b) Situação das escrituras do 2ª 87

e 6ª andar. O assessor jurídico informou que os cartórios retomaram suas atividades após o período 88

de fechamento devido a Pandemia do COVID 19.  c) Nova dispensa de licitação vaga de 89

estacionamento para o veículo do CRBio-08. O assessor jurídico informou que a dispensa de 90

licitação para vaga de estacionamento do veículo do CRBio-08 já está pronta.  d) 3º termo aditivo do 91

contrato da van transporte. O assessor informou que já foi aditivado a van de transporte dos 92

colaboradores do CRBio-08. e) Reunião com os assessores jurídicos do sistema CFBio/CRBios. O 93

assessor jurídico informou que houve reunião com o assessor jurídico do CFBio e dos regionais. 6. 94

Minuta de resolução da anuidade 2021. O Presidente apresentou a Minuta de Resolução CFBio 95

que dispõe sobre a fixação de das anuidades, taxas, emolumentos, serviços e multas devidas por 96

pessoas físicas e jurídicas para o exercício de 2021, isenção, e dá outras providências. 7. Processo 97

Ético Disciplinar 006/2019. O Presidente Cesar Carqueija fez a leitura do Processo ético Disciplinar 98

nº 006/2019 com a decisão do relator por uma pena de advertência. 8. Processo Ético Disciplinar 99

02/2020. O Presidente Cesar Carqueija fez a leitura do Processo ético Disciplinar nº 002/2020 com a 100

decisão do relator por uma pena de advertência. 9. Retomada das reuniões presenciais na última 101

plenária do CRBio-08 em 2020. No dia 18 de dezembro de 2020 ocorrerá a ultima reunião plenária 102

do ano de 2020, esta será realizada de forma presencial com todos os protocolos de segurança. 10.  103

Homologação dos processos de registro, Cancelamentos, licenças, TRTs, registro secundário, e 104

processos de transferência. Foram homologados os processos de registro, licença, cancelamento, 105

registro secundário e TRT.  V. O QUE OCORRER. Nada mais havendo a tratar e, como ninguém 106

quisesse fazer uso da palavra, o Presidente Cesar Roberto de Góes Carqueija agradeceu a presença 107

de todos, declarando encerrada a 29ª Sessão Plenária Ordinária, às 18 horas do dia 23 de outubro de 108

2020, da qual eu, Clênio Bezerra de Melo lavrei a presente ata que vai assinada pelos demais 109

conselheiros presentes na reunião que for aprovada. Salvador, 23 de outubro de 2020.  110